

# ادامه تراژدی سرویس‌های مدرسه

## واژگونی مینی‌بوس دانش‌آموزان 19 کشته و زخمی در کرمانشاه

حدود 9 ماه از سال جاری می‌گذرد و تقریباً روزی نیست که خبر يك تصادف در استان‌های مختلف کشور منتشر نشود. واژگونی سرویس مدرسه در ماهیدشت کرمانشاه در 17 آذر ماه 2 کشته و 16 زخمی برجای گذاشت.

اکبر آزادی، مسوول روابط عمومی اورژانس پیش بیمارستانی دانشگاه علوم پزشکی استان کرمانشاه در این باره اعلام کرده بود که واژگونی سرویس مدرسه در محور هلشی ماهیدشت کرمانشاه دو کشته و 17 زخمی برجای گذاشت. این دستگاه مینی‌بوس مدارس حدود ساعت 8 و 50 دقیقه دیروز در محور هلشی به ماهیدشت واژگون شد که متأسفانه در این حادثه 2 نفر جان خود را از دست دادند و 17 نفر نیز مصدوم شدند. نیروهای اورژانس انتقال مصدومان به بیمارستان طالقانی را بر عهده داشتند. بر اساس این گزارش رییس دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه نیز جهت رسیدگی سریع به مصدومان حادثه تصادف مینی‌بوس دانش‌آموزان در بیمارستان آیت‌الله طالقانی تاکید کرده بود. کیخسرو دستغیب، رییس پلیس راه استان کرمانشاه نیز با بیان اینکه برخورد کامیون از پشت با مینی‌بوس علت سانحه بوده است، گفته بود که محور هلشی به ماهیدشت محور فرعی است که صبح دیروز مه‌گرفتگی داشته و راننده کامیون بر اثر مه دید کافی نداشته و از پشت با مینی‌بوس برخورد می‌کند. این مینی‌بوس سرویس مدرسه بوده است و سرنشینان آن دانش‌آموزان مقطع متوسطه اول بوده‌اند. و اما مقصر اصلی در تصادف دانش‌آموزان در کرمانشاه رانندگان هستند یا جاده‌های ناایمن؟

هرچند انگشت اتهام حادثه تصادف مینی‌بوس حامل دانش‌آموزان در کرمانشاه به سمت رانندگان است، اما عوامل متعددی دست به دست هم داده تا دو نفر جان خود را از دست دهند. این دانش‌آموزان قرار بود همچون بسیاری از دانش‌آموزان دیگر خسته از دو سال آموزش مجازی راهی مدرسه شوند و مابقی سال تحصیلی را در مدرسه‌ای هر چند بسیار دورتر از محل زندگی اما به صورت حضوری بگذرانند.

بر اساس اخبار منتشر شده اولیه، دیروز قرار بود مینی‌بوس فرسوده و قدیمی این دانش‌آموزان را در جاده مه‌گرفته که دید کافی ندارد به مدرسه برساند، اما ساعت 8:50 برخورد با يك کامیون دیروز را طور

دیگری رقم زد و دانش‌آموزان را به جای مدرسه راهی بیمارستان کرد. به گزارش تسنیم، بنابر اعلام اورژانس به محض اطلاع از حادثه، پنج دستگاه آمبولانس و یک دستگاه اتوبوس آمبولانس به محل اعزام و مصدومان به بیمارستان آیت‌الله طالقانی کرمانشاه منتقل شدند، اما دو نفر از دانش‌آموزان جان خود را از دست دادند و 17 نفر دیگر نیز مصدوم شدند که به گفته مسوولان دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه هرچند وضعیت مصدومان پایدار است، اما حال دو نفر نسبت به بقیه وخیم‌تر گزارش شده است. این مینی‌بوس حامل دانش‌آموزان دختر مقطع متوسطه اول روستاهای اطراف بخش هلشی بود که به گفته کارشناسان پلیس راه مه‌آلود بودن جاده و نداشتن توجه کافی راننده مینی‌بوس به جلو سبب این حادثه شد، اما راننده مینی‌بوس که خود یکی از مصدومان حادثه است، می‌گوید به مسیر خود ادامه می‌داده که متوجه توقف کامیون در وسط جاده شده است. بنا بر اظهارات راننده مینی‌بوس، شواهد حاکی از این بوده که راننده کامیون قصد ورود به یک روستا را داشته و بر سر دوراهی توقف کرده است. هرچند در این‌گونه حوادث رانندگان مقصران اصلی شناخته می‌شوند، اما عوامل متعددی وجود دارد که چنانچه به آنها توجه می‌شد اکنون خانواده‌هایی داغدار نشده بودند و دو دانش‌آموز که آرزوهای بسیاری برای آینده خود در سر پرورانده بودند، جان خود را از دست نمی‌دادند و این دلهره و اضطراب برای همیشه با دانش‌آموزان نبود. همیشه استفاده از وسایل نقلیه فرسوده و ناایمن در کشور ما حادثه‌ساز بوده اما هیچ‌وقت برای از رده خارج کردن آنها اقدام جدی انجام نشده است. گزارشی از خبرگزاری تسنیم نشان می‌دهد؛ مینی‌بوس نیز از جمله این خودروهاست که حوادث بسیاری را رقم زده است و رانندگی با اینچنین خودرویی با ایمنی پایین در جاده‌ای مه‌گرفته چندان منطقی به نظر نمی‌رسد. این دانش‌آموزان کم‌توقع از اهالی روستاهای اطراف هلشی هستند که به وجود یک مدرسه کانکسی در روستاهای خود قانع بودند و چنانچه در هر روستا یک مدرسه حتی به صورت کانکس وجود داشت دانش‌آموزان برای تحصیل مجبور به عزیمت به سمت روستاهای دورتر نبودند و اکنون شاهد مرگ و مجروحیت دانش‌آموزان و سرمایه‌های کشور نبودیم. یزدان‌پناه، مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمانشاه در این خصوص گفته بود که ممکن است در هر روستا یک دانش‌آموز وجود داشته باشد که براساس روال همیشه این دانش‌آموزان جمع شده و برای تحصیل به یک روستا می‌روند. این روند در سراسر کشور و استان وجود دارد و این اقدام سال‌ها در حال انجام است. از طرف دیگر سرقت علایم ایمنی در جاده‌ها معضلی است که نسبت به آن هشدار داده شده بود و شاید اگر نظارت بیشتری روی این موضوع بود و علایم در جای خود قرار داشتند، راننده کامیون زودتر

مقصد و راه خود را براي ورود به روستا پيدا مي‌کرد و نيازي به توقف در جاده مه‌آلود و وقوع اينچنين حوادثي نبود. شهرام کرمي، دادستان کرمانشاه نيز عنوان کرد که پيگيري‌هاي لازم براي تسريع در روند درمان دانش‌آموزان مصدوم در حال انجام است. از پليس راه استان هم خواسته‌ايم تا نتيجه بررسي‌هاي خود را سريع‌تر به دستگاه قضايي اعلام کند تا با مقصران اين حادثه برخورد قانوني صورت گيرد.

شماره تماس: ۱۸۰۰ ۱۴۰۰